

# CANADA.

## THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. VIII.—N.R. 42

WINNIPEG, MAN., 18 OKTOBER 1900.

LÖP. N.R. 345.

### Premie anbud.

För att på något vis uppmuntra de af våra vänner, som betalt in samt att söka förmå en del sålande, att hinna med, hafva vi beslutit gifva endera af nedanstående tafor, hvilka komma att tillhandahållas i början af november. De, som allaredan betalt kunna därför genast insända sitt val:

1. DROTTNING VICTORIA, ett vällyckadt litografi 18x24 tum af den snart 81 åriga vördade monarken.

2. ENGLANDS BLIFVANDE MONARKER, Prinsen of Wales, Hartigen af York samt Prins Edward—son, sonson och sonsonson af drottning Victoria, alla på en tafva, som är 21x30 tum.

Båda taforna äro ytterst välgjordade samt sändas frankerade i godt emballage.

En hvar som vet sig hafva betalt till 1sta jan. 1901 skrive för en af de två taforna. En hvar, som står efter, betale och erhåller likaledes en!

De, som önska båda taforna, torde insända betalning för nästa år eller till 1902.

Valen till "House of Commons", landets folkvalda kammare, skola stå den 7 nov., och valstriden är naturligtvis nu i full gång. Den korta tid, som föreligger mellan parlamentets öppnande och valen äro ett godt tecken på den enighet och energi, som utvecklas af den nuvarande administrationen. På samma gång blir den spänning som vid hvarje val gör sig gällande, af så kort varaktighet, som möjligt. Den stagnation, som vid föregående val rådde, då striden mellan frihandel och protektion ännu var oafgjord, förefinnes ej nu. Protektionisternas doktriner, att tullreformer skulle verka som bakslag på Canadas industri, ha ej besannat sig. Den liberala tullreformen, med tullfrihet på råmaterial har i stället verkat som en kraftig häftång och handel och näringar ha uppbloomat till en hittills oöad höjd. Landbruket och dess binärningar ha isynnerhet utvecklats genom förstädigt lagstiftning, statsunderstöd, förbättrade transportmetoder och utvidgade export- och handels förbindelser. Härutinnan talar de statistiska siffrorna sitt öfaktiga språk. Landets tillgångar och utvecklingsmöjligheten ha uppmärksammat och ägnats bättre omvårdnad än någonsin förut. Skiljaktigheterna i östra och västra Canadas intressen ha lösts eller medlats uti på ett sätt, som visar, att i den nuvarande administrationen sitta verkliga patriotiska och dugande män med stora vyer och säker statsmannablick. Detta senare visar sig särskildt i Sir Wilfrids imperialistiska politik, som genom honom höjt Canada till det britiska rikets främsta koloni. En enig, stor, mäktig canadensisk nation, där ras- och religions tvisterna undanträngts af en sann nationalitetskänsla, är denne Canadas främste ädlings stora dröm och mål. Genom honom har därför det liberala partiet fått de äkta, fosterländska färgerna fästade på sin fana. Det konservativa partiets patent patriotism med frasen "Canada af canadensarne" genom skyddstull-

och isoleringsprinciper ha fått vika för lösen "Canadensarne, alla och en", samt frihet och lättnad i handelsutbytet med grannationerna.

Med dessa fakta på ögonen kan ej ens den mest optimistiska torypartigångare vänta sig, att valmännen skall gifva den nuvarande administrationen ett misstroendeotum vid valurnorna den 7 nov. De valmän, som 1896 invigde den nya ären i Canadas historia genom att placera det liberala partiet i makten, skola i år ej heller svika fanan, utan med ännu större majoritet tillförsäkra Canada en ny lugn inre utvecklingsperiod.

## CANADA.

### New Brunswick.

Väldiga regnfall har ägt rum öfver hela provinsen New Brunswick, som numera liknar en stor insjö. Det har rägnat oafbrutet i 118 timmar med en nederbörd af 10 tum. Järnvägstrafiken har afstannat på grund af underminerade banvallar. Ett par broar har borttryckts.

### Quebec.

Dominion liniens ängere "Otoman" grundstötte härom dagen i St Lawrence floden under utgående från Montreal, o. fick en läcka i bogen. 4000 tunnor äpplen, 300 lädör flott jämte annat smätt och godt, blev förstörd. Ängaren måste lossa sin last samt bogseras tillbaka till Montreal för att repareras.

### Ontario.

Under ett bråk blef Jas. Clarke ihjälslagen vid Oil Springs.

Sex mekaniska verkstäder i Toronto, som 1895 gifvo arbete åt 950 män, sysselsatta i år 1,800.

1896 utfördes till Storbritannien landmannaprodukter för \$42,074,387. 1900 utfördes till dato \$72,559,421.

Carnegie Steel Co. skola använda St Lawrence kanalen för sin fraktrafik. Fyra ångare, som skola föra stål till England, äro under byggand.

Den mest storartade politiska demonstration, som någonsin hållits i Canada, hölls i förgår i Toronto till Sir Wilfrids ära. En procession på 4000 män med 2000 tacklar parade-rader. De tre största samlingsplatserna i Toronto, Massey Hall, Paviljongen och Association Hall voro öfverfyllda, och Sir Wilfrid talade på alla tre ställena, hållande sitt huvudval i Massey Hall. Hans tal voro briljanta som vanligt och entusiasmer för honom öfvervuldande.

Fyra nya canadiska liföfversikringsbolag äro under bildning.

Efter ett misslyckadt försök att skjuta sin fästmo, sköt Frank McGregor i St Thomas sig själf.

Rat Potage. Utför fallet vid Fort Francis drefs i söndags äfton en man vid namn Harvey Gale. Han var sysselsatt att bogsera en timmerflotte då hans båt fattades af strömdraget. Han lyckades emellertid, klänga sig fast vid en timmerstock och kom lefvande igenom forsarne. Detta lär vara första gången en människa gjort den resan med lifvet i behåll.

Invanarne kring Hawk Lake har på senare tiden oroats mycket af tjulvar.

Pastor Larson håller sin afskeds-predikan i kyrkan söndagen den 21.

Vattnet i Rainey River är nu ovanligt högt.

Rainey River Nav. Co. har nu fyra fraktångare sysselsatta på Fort Francis traden, hvilka dock synes vara otillräckliga.

Liberalerna i Rat Portage hafva organiserat sig. J. M. McCrossan valdes till president och J. W. Humble sekreterare. De konservativa hafva ännu ej fått upp någon kandidat.

### Manitoba.

I Brandon hölls i lördags ett stort möte, anordnat af de konservativa för Tupperts äldre son. Sir Hibbert Tupper och inrikesministern Sifton korsade här svarden med hvarandra, och duellen slutade med att Sifton tog motet med storm, och den konservativa talaren fick icke ens de tre vanliga hurrarorden. Det dräpligaste slaget Sifton gaf var ett bref, hvarf Sir Charles Tupper återtog och ber om ursäkt för de beskyllningar han gjorde i Brandon i vintras. Han beskyldde då Sifton för att fört in whiskey i Yukon för att förtjena pengarna på. Den smutsigheten kunde han icke bevisa när han ständes inför rätten, och fick följaktligen krypa till bönboken. Hade hans son eller de konservativa i Brandon vetat om detta, hade de nog aktat sig att inbjuda Sifton, men "hut går hem" afven under valstriderna.

Tyndall liberalerna hafva organiserat sig och på den executive kommittén märkas följande skandinavere: Palmquist, Fredrikson, Anderson, Magnuson och Pettersen.

Pastor Heiner predikar i Tyndall söndagen den 28 okt.

En doukobor fick sin ena arm afsliten i en tröskmaskin vid Poplar Point.

En man vid namn Lawrence föll i en tröskmaskin vid Rolland och skadades så illa att ena benet måste amputeras.

I Morris skall ömval till legislaturen äga rum den 27. Mr Lawrie i Morris kommer att på den liberala sidan göra det nuvarande konservativa ombudet platsen stridig, som det är att hoppas, med framgång.

Brillop i Danvers, Man., S. F. Vetteland's 17 årige dotter Kristina och August Molin från Watertown, Carver co., Min., in-gungo aktenskap den 10 okt. Vig-seln förrättades af pastor B. O. Berg.

Mördaren Gordon vistas fortfarande på fri fot. Hans dräng lär härom dagen ha fått ett bref, dateradt Omaha, Nebr. Andra undra, om han icke var i Winnipeg härom dagen. En man var inne i Cycle bolagets butik och hyrde en cykel, som aldrig återlämnades. Där visade han, att han hade två skottsår i ena benet. Möjligen kan det ha varit mordaren. För hans gripande har utlofvats \$300 belöning. Hans signalmät är: längd 5.7 fot, vikt 165 lbs., rak kroppsbyggnad, 22 år gammal, blåa ögon, slatrakad, mörkt hår, om skägget låtes vaxa,

är det svart och mustacherna rödaktiga, guldfyllt framtand i öfre käken, ögonbrynen mörka, ansiktet fylligt. Går med vaggande gång och har vanan att draga i näsan då han talar. De som likna honom i utseende eller vanor torde därför göra bäst i att hålla sig hemma för att undvika obehag tills han blir gripen, ty många vilja förtjuna 300 dollars.

### N. W. Territorierna.

Mr J. M. Simington, en handlare i Moosejaw, blef i förgår under jakt skuten af våda och dog inom 15 minuter.

Från Yukon komma underrättelser om nya, rika guldtynd i Ogilvie Valley, och en rönning dit pågår från Dawson City. Gulduvinnningen för säsongen beräknas till 25 miljoner dollars. De sist anlända Ångarne medförde en million i guldstoft.

Från Red Deer Lake skrifves: Allt sedan jag kom till "Staten" har jag af nordpolisarare och Alaska-äventyrare hört omtalas, att det skulle finnas ett stort land mellan Staterna och polen, som af in-födingarne kallas Canada. Längre beviljade jag sanfärdigheten därav men som under årens lopp bevisen blefvo allt flere, och då det tillika sådes, att det var ett godt land för både människor och djur, så började det rycka i mig och jag började öfverlegga med mig själf att göra en upptäcktsresa till detta underbara land. Jag pungade ut för en returbiljett på Soobanan och så fick jag rassa på Soobanan af en höding, som också var intresserad af min resa. Och af det har med Nordstjärnan som ögonmärke igenom en Moosejaw och en Medicine Hat öfver Calgary till Wetaskiwin. Här steg jag af och upptäckte en folkstam, som kallas "halbridar", men jag skittade i väg syd-öst och kom så efter en dags vandring till en sjö, som kallas Red Deer Lake. Och som det var ett giltigt skäl för skepparen att stoppa, när han tärnade på land, så var det med mig, när jag kom till vatten. Jag fann mig ett homestead och blef här gnuvande, utan att jag kan säga att det var resans mål. Och hvarför jag blef sittande här, vet jag inte riktigt ännu, ty jag hade både pass och returbiljett.

Emellertid mellan jag satt här, så har jag då och då sett en tidning, som också bar namnet "Canada". Och jag har undrat hur det hänger ihop, om det var till tidningen "Canada" jag skulle ha kommit. — Här är klimatet där borta i tidningsvärlden? Jag önskar ni sänder mig några nummer, så jag finge se bättre om det är schvenska, som jag tyckt mig märka, då jag tjulit.

Men nu tär jag inte skriva mera denna gång. Hoppas någon gång få komma igen om peperret räcker och pennan håller.

### British Columbia.

En häutig jordstöt märktes i Skagway förliden tisdag. 12 fall af smittkoppor finnas i Grand Forks hvidan platsen här blifvit isolerad.

En vacker flicka, antagligen danska, vid namn Annette Laurensen, sökte i fredags natt att dränka sig i Vancouver. Hon hoppade ned från en bro, men hamnade på lågt vatten, där hon räddades af Adolf Lund, som hörde hennes nödrop. Hon ångrade sig nämligen, när hon kom i vattnet. Hvad motivet var, fick man ej veta.

En telegrafist på E. & N. banan, Vancouveren, dömdes till nio månaders fängelse, medan genom hans försommelse en tågsammanstötning orsakats, som kostade fyra människor lifvet.

### Utländet.

Kung Oskar ligger liffarligt insjuknad i lunginflammation, meddelat ett telegram från Stockholm i tisdags. Kronprinsen har förordnats till regent.

Makterna synes ha kommit öfverens om att ena sig om det af Frankrike fastställda förslaget till lugnets återställande i Kina. Under tiden meddela telegrammen, att upprorsarna på alla håll, hvidan Walderssee har ett styft arbete framför sig.

Nya underhandlingar ha öppnats mellan Danmark o. Förenta Staterna angående de Vestindiska öarnes försäljning. Affären lär blifva en värlighet denna gång, men priset har höjts åtskilligt.

Sir Thomas Sifton, den engelska behandlaren, lär f. n. kontrollera hela fläskmarknaden i Förenta Staterna. Han kommer nog att göra "fläsk" på den kuppen.

### Winnipeg.

Donation. Lake of the Woods Milling Co. har skänkt \$2500 till Winnipegs allmänna hospital.

The Young Mens Liberal Club skola hålla ett öppet möte tisdagen den 23, och ett tilldragande program är uppsatt för aftonen.

Ett halsbrytande fall från en 20 fot hög ställning gjorde i tisdags en äldre snickare John O'Neil, sysselsatt med husbygge ute vid St. Johns College.

Mr Emanuel Ohlen, köpman för Nicaragua och Peru, är utnämnd till president för "Numismatic & Antiquarian Society" i Montreal. "La Prees" innehåller en artikel "400 år före Columbus", med Mr Ohlens porträtt bilagadt.

Det nya vattenverket är nu i fullt arbete. Efter åtskilligt dröjsmål sattes de nya pumparne i gång i tisdags e. m. och maskineriet lär arbeta till allmän belåtenhet. De gamla Assiniboine pumparne skola användas som reserv. Winnipeg har således fått byta ut Assiniboine flodens biljor mot ett godt brunns-vatten.

Ett representativt möte hölls i tisdags kväll i City Hall af till ett par hundra tal uppgående skattdragare för att diskutera C. P. R. bolagets anbud om byggandet af den nya öfverfartsvägen på Main st. Bolaget befrär en bonus på \$60,000 eller hälften af kostnaden. Därjämte åtager sig bolaget att upbygga en station och förstklassigt hotell för en million dollars, samt betala alla skatter. Mötet fattade en resolution, att Winnipeg skulle antaga bolagets proposition.

## Transvaal kriget

Det Sydafrikanska kriget har nu passerat sin årsdag, och fortfarande komma rapporter om blodiga smärtränningar, som visa, att boerna ännu äro aktiva. En o. annan boerkapten kapitulerar emellanåt, medan andra snappa bort engelska konvojer och upposter. General Roberts, som skulle hemresa i dessa dagar, kommer att kvarstanna ännu en obestämtd tid, på grund af den verksamhet, som boerna utveckla. Gen. Buller befinner sig på hemvägen till London, för att taga hand om förststen le omorganisationen af den engelska armeen. En del trupper äro hemförlovade, men de engelska armeen är dock ännu obetydligt försvagad, och inom den närmaste framtiden torde dela styrkan få kvarstanna i Sydafrika.